
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO N° 263, DE 06 DE JUNHO DE 2025

Abre Crédito  Suplementar na importância de R$ 162.137,39
(cento e sessenta e dois mil, cento e trinta e sete reais e trinta e
nove centavos) e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL,  no uso da atribuição que lhe confere o Art.  101,  IV, da Lei Orgânica do
Município e conforme a Lei Municipal nº 6.847/24;
considerando a solicitação via memorando 1Doc nº  12.311/2025, oriundo da Diretoria de Orçamento da
Secretaria de Finanças e Orçamento.

DECRETA:

Art 1° É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 162.137,39 (cento e sessenta e dois mil, cento e trinta e
sete reais e trinta e nove centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO

02.03.04.122.1025.2 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

(94) 1.800,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

02.03 GABINETE DO PREFEITO

02.03.04.122.1025.2 MANUT. DA FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (106) 5.274,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.1020.2 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

(157) 3.437,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.05 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

04.05.04.126.2442.2 INTEGRA - T.I. Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM

(228) 2.088,84

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM

(428) 100,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

2B
-3

C
D

6-
5A

27
-D

A
6D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
2B

-3
C

D
6-

5A
27

-D
A

6D



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.2010.2 CONSERV/MANUT MÁQ. EQUIPAMENTOS Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (451) 4.500,55

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.2010.2 CONSERV/MANUT MÁQ. EQUIPAMENTOS Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA

(456) 1.876,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

07.04.15.451.1027.2 ILUMINACAO PUBLICA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (530) 700,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA

Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (569) 20.099,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA

Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

(574) 36.788,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.122.2009.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (586) 3.400,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS ESPE

09.01.10.302.1039.2 MANUTENÇÃO DO CER II Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM

(2596) 1.360,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS ESPE

09.01.10.302.1039.2 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (2559) 15.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
proveniente

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

2B
-3

C
D

6-
5A

27
-D

A
6D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
2B

-3
C

D
6-

5A
27

-D
A

6D



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS PRÓP

09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE 
SAÚDE

Suplementação

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS (3145) 7.500,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS PRÓP

09.02.10.122.1041.2 MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

3.3.90.67.00.00.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS (64161) 1.180,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS PRÓP

09.02.10.122.1041.2 MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS (3195) 250,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.122.1019.2 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV. ECON. E TURISM Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA

(3541) 3.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.122.1019.2 MANUT ATIV. DA SEC. DESENV. ECON. E TURISM Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM

(3542) 1.110,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.691.1017.2 EMPREENDEDORISMO/GERAÇÃO EMP/RENDA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

(3569) 12.600,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.04.422.1025.2 CONSELHO DA SEGURANÇA ALIMENTAR -
CONSEA

Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (3635) 600,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA 
MULHER

Suplementação

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL (3659) 4.144,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

2B
-3

C
D

6-
5A

27
-D

A
6D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
2B

-3
C

D
6-

5A
27

-D
A

6D



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.1045.2 MANUT. ADM. DA SEC. PROM. DESENV. SOCIAL Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3720) 3.250,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.2009.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3734) 1.500,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.244.1045.2 PROGRAMA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (4190) 18.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA 
ACOLHEDORA

Suplementação

3.3.90.48.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICA

(3864) 3.040,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA 
ACOLHEDORA

Suplementação

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (3868) 3.040,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.18.541.1008.2 PLANEJ.E PRESERV.DE ÁREAS VERDES Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (4337) 3.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E

16.01.06.122.1024.2 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR. PUBL, CIDADANIA Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM

(4455) 3.500,00

Recurso: 1752 Recursos Vinculados ao Trânsito

Art 2°  Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art 1º, será usado como recurso as seguintes
reduções orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO

02.03.04.122.10 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Redução

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

2B
-3

C
D

6-
5A

27
-D

A
6D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
2B

-3
C

D
6-

5A
27

-D
A

6D



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

(94) 5.274,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

02.03 GABINETE DO PREFEITO

02.03.04.122.10 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

(94) 3.437,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

04.01  EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.20 REFORMA/AMPLIAÇÃO – PRÉDIO DO CENTRO 
ADMINISTR

Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

(176) 2.088,84

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

(426) 800,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA

(426) 4.500,55

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.10 MANUT. USINA ARTEFATOS DE CONCRETO Redução

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – CIVIL (439) 1.876,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Redução

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO G

(64659) 20.099,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Redução

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO G

(64659) 40.188,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

2B
-3

C
D

6-
5A

27
-D

A
6D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
2B

-3
C

D
6-

5A
27

-D
A

6D



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS ESPE

09.01.10.302.10 MANUTENÇÃO DO CER II Redução

3.3.90.39.00.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA

(2595) 1.360,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS ESPE

09.01.10.302.10 CEMA E FONOAUDIOLOGIA Redução

3.3.90.30.00.00.0 MATERIAL DE CONSUMO (2449) 15.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do G

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS PRÓP

09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Redução

3.1.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (3144) 7.500,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS PRÓP

09.02.10.122.10 MANUT ATIV. SEC SAÚDE Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDI

(3191) 250,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS PRÓP

09.02.10.122.10 MANUT ATIV. SEC SAÚDE Redução

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (3197) 1.180,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC. DESENV. ECON. E TURISM Redução

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (3539) 3.000,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM Redução

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA 

(3540) 1.110,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.691.10 EMPREENDEDORISMO/GERAÇÃO EMP/RENDA Redução

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA 

(3568) 12.600,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

2B
-3

C
D

6-
5A

27
-D

A
6D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
2B

-3
C

D
6-

5A
27

-D
A

6D



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.695.10 FOMENTO AO TURISMO Redução

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA 

(3610) 1.800,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.04.122.20 PROJETO RECICLADOR Redução

3.3.90.30.00.00.0 MATERIAL DE CONSUMO (3618) 3.000,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.01.422.10 CONSELHO DA SEGURANÇA ALIMENTAR - 
CONSEA

Redução

3.3.90.36.00.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA 

(3638) 600,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.01.422.24 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA 
MULHER 

Redução

3.3.90.13.00.00.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (3658) 4.144,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.10 MANUT. ADM. DA SEC. PROM. DESENV. SOCIAL Redução

3.3.90.33.00.00.0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (3723) 250,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.125.10 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR Redução

3.3.90.30.00.00.0 MATERIAL DE CONSUMO (3761) 1.500,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.244.10 BENEFÍCIOS EVENTUAIS Redução

3.3.90.33.00.00.0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (4003) 18.000,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.10 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMILIA ACOLHEDORA Redução

3.3.90.39.00.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA     
JURÍDICA

(3858) 3.040,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

2B
-3

C
D

6-
5A

27
-D

A
6D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
2B

-3
C

D
6-

5A
27

-D
A

6D



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02.08.245.10 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMILIA ACOLHEDORA Redução

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (3868) 3.040,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.18.541.10 PLANEJ. E PRESERV.DE ÁREAS VERDES Redução

3.3.90.39.00.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA

(4338) 3.000,00

Recurso: 1500 Recurso não Vinculados de Impostos

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E

16.01.06.122.10 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR. PUBL, CIDADANIA Redução

3.3.90.39.00.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA

(4452) 3.500,00

Recurso: 1752 Recursos Vinculados ao Trânsito

Art 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 06 de junho de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

2B
-3

C
D

6-
5A

27
-D

A
6D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
2B

-3
C

D
6-

5A
27

-D
A

6D


